Проект
РЕШЕНИЕ
Ученого совета СПбГУТ
от 28 марта 2019 года, протокол № __

[bookmark: _GoBack]Заслушав и обсудив доклад проректора по информатизации
 Зарубина А.А. «О ходе и перспективах информатизации университета», Учёный совет отмечает следующие результаты деятельности:
	В 2018 году Управлением информатизации были выполнены следующие плановые задачи:
1. Внедрены компоненты электронного документооборота вуза;
2. Расширена емкость системы хранения данных вычислительного кластера;
3. Обеспечена поддержка приемной кампании 2018 г.;
4. Разработаны программные модули подготовки к проведению аккредитации университета;
5. Проведены мероприятия по развитию АИС и ИТ-инфраструктуры;
6. Достигнуты установленные целевые индикаторы стратегии развития университета до 2020 г.
Для дальнейшего развития информатизации университета планируется решение следующих задач:

1. Продолжение цифровизации образовательной, научной и финансово-хозяйственной деятельности ВУЗа;
2. Дальнейшее развитие электронного документооборота СПбГУТ;
3. Повышение эффективности эксплуатации компьютерного, сетевого и мультимедийного оборудования СПбГУТ;
4. Активное привлечение студенчества к решению задач информатизации в области технической поддержки мероприятий;
5. Поддержка работоспособности АИС, СУБД, сайтов вуза;
6. Информатизация процессов приемной комиссии, актуализация под новые Правила приема и требования ФИС ГИА и Приема;
7. Подготовка и заключение договоров на телекоммуникационные услуги на 2019 г.
Вместе с тем,  Учёный совет выявил следующие проблемы:

1. Требуют усовершенствования процессы обслуживания пользователей рабочих станций и оргтехники;
2. Требуют усовершенствования процессы обеспечения информационной безопасности СПбГУТ;
3. Устаревание компьютерного, сетевого и мультимедийного оборудования приводит к повышению издержек на его содержание и необходимости планирования его модернизации;
4. Развитие учебной и научной деятельности требует усовершенствования ресурсов центра обработки данных университета.
Учёный совет решил:

1. Считать проделанную работу по информатизации в 2018 году удовлетворительной;
2. Обеспечить реализацию Программы развития университета до 2020 года по вопросам информатизации. Основными направлениями развития информатизации университета в 2019 году принять:
· развитие средств автоматизации образовательной, научной и финансово-хозяйственной деятельности;
· обновление систем центров обработки данных СПбГУТ;
· мероприятия по повышению безопасности сети и соблюдению законодательной базы в области доступа к информации.
Ответственный: проректор по информатизации А.А. Зарубин;
Срок: до 31.12.2019;
3. Провести работы по обеспечению приёмной кампании 2019 года средствами информатизации;
Ответственный: проректор по информатизации А.А. Зарубин;
Срок: до 01.07.2019;
4. Провести работы по внедрению шины данных АИС СПбГУТ;
Ответственный: проректор по информатизации А.А. Зарубин;
Срок: до 31.12.2019.

Председатель Ученого совета					                       С.В. Бачевский

Врио ученого секретаря Ученого совета			                                      Д.В. Окунева

1